ha celebrado o no la *stipulatio*, pues es un dato relevante en relación a la cuestión que se plantea.

Asimismo debemos considerar el siguiente fragmento:

D. 24,1,57 (Paul. 7 resp.) *Ea, quae a marito suo pecuniam ex causa donationis acceperat, litteras ad eum misit huiusmodi: 'cum petenti mihi a te, domine carissime, adnerit indulgentia tua viginti ad expediendas quasdam res meas, quae summa mihi numerata est sub ea condicione, ut, si per me meosque mores quid steterit, quo minus in diem vitae nostrae matrimonium permaneat, sive invito te discessero de domo tua vel repudium tibi sine ulla querella misero divortiumque factum per me probabitur, tunc viginti, quae mihi hac die donationis causa dare voluisti, daturam restitutam me sine ulla dilatione: spondeo.'* quaero, an, si eadem Titio marito suo repudium miserit, pecuniam restituere debeat. Paulus respondit pecuniam, quam vir uxori donavit, ex stipulatione proposita, si condicio eius exstitit, peti posse, quoniam ex donatione in pecuniam creditam conversa est: quod si stipulatio commissa non probetur, tunc tantum peti posse, quanto locupletior ex ea donatione facta probetur.

En este texto se nos dice claramente que se ha redactado una carta, pero no que se hayan cumplido las formalidades verbales necesarias para la estipulación:

D. 17,1,62 (Scaev. 6 dig.) *Cum controversia esset de hereditate defunctae inter scriptum heredem et patruum Maevium et amitas, Maevius litteris ad sorores suas factis declaravit commune futurum, quidquid ad eum ex eventu litis hereditariae pervenisset, neque stipulatio litteras secuta est: quaesitum est, cum transegerit idem Maevius cum scripto herede ita, ut praedia et aliae quaedam res ex ea transactione ad eum pervenirent, an ex litteris suis possit a sororibus conveniri. respondit posse.*

Lo que ocurre en este supuesto es que, más que dar relevancia a la *conventio* subyacente, al consentimiento, al haberse realizado un documento escrito (*epistula*), en éste caso actuaría la presunción de haberse realizado la estipulación, que tendría su origen en un documento (*litteris*). Parece desprenderse de éste texto especialmente (y los demás que citamos) que la práctica de documentar la *stipulatio* se puede realizar después de la formalidad oral (se trataría del caso más común), pero también, por motivos prácticos (intervinientes que residen en distintas ciudades, motivos de urgencia, etc.), sería posible admitir que el *instrumentum* se redactase con anterioridad y que éste, junto a la valoración de la voluntad expresada en el mismo, fuesen tenidos en cuenta, tanto por los juristas como por el pretor, para mantener la eficacia del negocio verbal que querían celebrar las partes.